CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER N. 443/71

Aprovado em 18/10/1971

Aprova-se a reformulação da Deliberação CEE-N. 15/70 -

Programa III, que dispõe sobre o Plano de Aplicação dos

saldos dos recursos do antigo Plano Nacional de Educação.

PROCESSO: CEE-N. 303/68 (volume II) e of. 815/71-CEBN

INTERESSADO: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

ASSUNTO: Reformulação parcial da Deliberação CEE-N. 15/70

CÂMARAS CONJUNTAS DO ENSINO DO PRIMEIRO E DO SEGUNDO GRAUS

RELATOR: Conselheiro Eloysio Rodrigues da Silva

A Secretaria da Educação encaminha, através do of. 815/71

da Coordenadoria do Ensino Básico e Normal, pedido de reformulação da

Deliberação CEE-N. 15/70 - Programa III - Aperfeiçoamento de Pessoal.

Justifica a proposta, a conveniência de se dar prioridade

aos atos que visam a preparação de pessoal técnico, administrativo e

docente para a implantação da Lei n. 5.692/71. Para que os objetivos

da lei sejam alcançados no Estado de São Paulo, torna-se indispensável

sua divulgação na rede de ensino. O novo projeto, portanto, visa

difundir a reforma, a partir de um curso organizado para representantes

de todas as Divisões Regionais de Educação, que se incumbiriam de

reproduzi-lo, de forma sistemática e progressiva para inspetores,

diretores e professores.

O total de recursos autorizados pela Deliberação CEE-n.

15/70 -Programa III - foi de Cr$ 181.556,40, a serem aplicados no

aperfeiçoamento de pessoal técnico e docente, através de 5 cursos -

um no Interior e 4 na Capital. De acordo com informações do Sr.

Coordenador do Ensino Básico e Normal, desses 5 cursos, quatro já foram

realizados. O que ora se propõe, consumirá o saldo de verba ainda

existente e encerra o Programa III. Será realizado na Capital, terá

a duração de 5 dias e contará com 100 participantes. O custo total é

de Cr$ 30.900,00, com a seguinte distribuição de recursos:

Pessoal  Cr$ 4.900,00

Material de consumo  Cr$ 1.500,00

Encargos diversos  Cr$ 24.500,00

Total   Cr$ 30.900,00

4 - A vista do exposto e considerando as justificativas

apresentadas pela Secretaria da Educação, somos de parecer que a

reformulação da Deliberação CEE-N. 15/70, encontra-se em condições de

ser aceita a autorizada por este Colegiado. Nessas condições

encaminhamos projeto de deliberação que deverá incluir, como anexos,

este parecer e os documentos oriundo da Coordenadoria do Ensino Básico

e Normal.

5. E o nosso parecer, s.m.j.

São Paulo, 18 de outubro de 1971.

Conselheiro ELOYSIO RODRIGUES DA SILVA - Relator

Deliberação CEE - /71

Aprova o Plano de implicação do saldo dos recursos do Plano

Nacional de Educação, constante da Deliberação-CEE- n. 15/70 - Programa

III.

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais e considerando o constante do Processo CEE - 503/68;

considerando os termos do Parecer CEE - nº /71, apreciado na sessão

plenária do Conselho Estadual de Educação.

Delibera:

Artigo 1º - O saldo dos recursos do Fundo Nacional do Ensino

Médio, do Plano Nacional de Educação, relativo

ao Estado de São Paulo, para manutenção e

aperfeiçoamento da rede do ensino médio,

destinados pela Deliberação CEE - nº 15/70,

Programa III, será reaplicado dentro do mesmo

programa, na seguinte conformidade:

Curso para estudo da Lei 5.692/71

Participação: 100 representantes das Divisões Regionais

de Educação;

Custo: Cr$ 30.900,00

Pessoal CR$ 4.900,00

Material de consumo  CR$ 1.500,00

Encargos diversos  CR$24.500,00

Total   CR$ 30.900,00

Artigo 2ª - O Parecer n. /71, da reunião conjunta das

Câmaras do Ensino do Primeiro e do Segundo Graus, bem como as

justificativas da Coordenadoria do Ensino Básico e Normal, farão parte

integrante desta Deliberação.

Artigo 3º- Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua

homologação.

Sala das Sessões das Reuniões Conjuntas das Câmaras do

Ensino do Primeiro e do Segundo Graus, em 18/10/71

(aa) Conselheiro JAIR DE MORAES NEVES - Presidente

Conselheiro ELOYSIO RODRIGUES Dá SILVA - Relator

Conselheiro HENRIQUE GAMBA

Conselheiro JOSÉ BORGES DOS SANTOS JÚNIOR, Rev.

Conselheiro JOSÉ CONCEIÇÃO PAIXÃO, Mons.

Conselheiro OLAVO BAPTISTA FILHO

Conselheiro PAULO NATHANAEL P. DE SOUZA

Conselheiro ARNALDO LAURINDO

Conselheiro JESUS MARDEN DOS SANTOS

Conselheiro JOSÉ BONIFÁCIO SILVA JARDIM

Conselheiro ANTONIO DELORENZO NETO

Conselheiro FRANCISCO BRANDL HOFFMAN

Conselheiro Pe. LIONEL CORBEIL

Conselheira THEREZINHA FRAM